
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 793 DEL 27/05/2024 

OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL
15/01/2024 COMPOSIZIONE DELL'UNITA' DI CRISI

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. CLINICAL RISK MANAGEMENT SICUREZZA E QUALITA 
DELLE CURE

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

? 

Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. CLINICAL RISK MANAGEMENT SICUREZZA E 

QUALITA DELLE CURE
C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  N.  62  DEL15/01/2024 
COMPOSIZIONE DELL'UNITÀ DI CRISI AZIENDALE

IL DIRETTORE DEL U.O.C. CLINICAL RISK MANAGEMENT SICUREZZA E QUALITA’ DELLE CURE

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  U.O.C.  CLINICAL  RISK  MANAGEMENT  SICUREZZA  E 
QUALITA’ DELLE CURE  delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa 
della  stessa,  resa  dallo  stesso  Dirigente  responsabile  proponente  a  mezzo  della  sottoscrizione  della 
presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale  della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:
 L’Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle Linee guida sul sistema di emergenza 

sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992, pubblicato 
sulla  G.U.  Serie  Generale,  n.  114  del  17  maggio  1996  ed  il  documento  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri  concernente  “Pianificazione  dell’emergenza  intraospedaliera  a  fronte  di 
maxiemergenza” del settembre 1998;

 La Delibera della Giunta Regionale Campania n. 495 del 23/03/2004 con cui la Regione Campania 
ha istituito l’Unità di Crisi Regionale per maxi emergenze dovute ad eventi di natura bioterroristica 
N.B.C.R. (Nucleare, Biologica, Chimica e Radiologica) o ad eventi naturali od antropici; 

 Il D.M. del 27 marzo 2015 con cui il Ministero della Salute ha istituto l’Unità di crisi, con l’intento di  
fronteggiare eventuali disfunzioni del Sistema Sanitario che possono avere ripercussioni negative 
sulla salute dei pazienti ed assumere carattere emblematico di rilievo nazionale - evento sentinella 
di particolare gravità - ovvero mettere in pericolo i  valori  fondanti del S.S.N., nonché in caso di 
eventi che interessano la sicurezza della salute pubblica 

 La Deliberazione Direttore Generale ASL Napoli 3 Sud N. 953 del 08/08/2023 ad oggetto: Presa 
d'atto della DGRC N. 470 del 1° agosto 2023 concernente l'approvazione della deliberazione n. 854 
del 20.07.2023 di Adozione del Nuovo Atto Aziendale della A.S.L. Napoli 3 sud;

pag. 1

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Visti:
 L’Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle Linee guida sul sistema di emergenza 

sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992, pubblicato 
sulla  G.U.  Serie  Generale,  n.  114  del  17  maggio  1996  ed  il  documento  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri  concernente  “Pianificazione  dell’emergenza  intraospedaliera  a  fronte  di 
maxiemergenza” del settembre 1998;

 La DGRC n. 495 del 23/03/2004 con cui la Regione Campania ha istituito l’Unità di Crisi Regionale 
per  maxi  emergenze  dovute  ad  eventi  di  natura  bioterroristica  N.B.C.R.  (Nucleare,  Biologica, 
Chimica e Radiologica) o ad eventi naturali od antropici;

 Il D.M. del 27 marzo 2015 con cui il Ministero della Salute ha istituto l’Unità di crisi, con l’intento di  
fronteggiare eventuali disfunzioni del Sistema Sanitario che possono avere ripercussioni negative 
sulla salute dei pazienti ed assumere carattere emblematico di rilievo nazionale - evento sentinella 
di particolare gravità - ovvero mettere in pericolo i  valori fondanti del S.S.N., nonché in caso di 
eventi che interessano la sicurezza della salute pubblica;

 Il D.P.G.R. Campania del 6 marzo 2020, n. 45 con cui è stata istituita l’Unità di crisi regionale Covid;
 La Deliberazione Direttore Generale ASL Napoli 3 Sud N. 953 del 08/08/2023 ad oggetto: Presa 

d'atto della DGRC N. 470 del 1° agosto 2023 concernente l'approvazione della deliberazione n. 854 
del 20.07.2023 di Adozione del Nuovo Atto Aziendale della A.S.L. Napoli 3 sud;

 La  Delibera  della  Giunta  Regionale  Campania  n.  96  del  29/02/2024  ad  oggetto:  Decreto  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016. Legge regionale 22 maggio 2017, n.12. 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1. Area Campi Flegrei - Piano di Settore Sanitario Regione 
Campania

Considerato che:
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 28 giugno 2012 è stata istituita l’Unità di Crisi  

dell’A.S.L.  Napoli  3  sud,  la  cui  composizione  è stata modificata,  in  relazione al  mutato assetto 
organizzativo aziendale nel corso degli anni, con la Deliberazione n. 533 del 18.09.2013, con la 
Deliberazione  n.  31  del  23.08.2016,  con  la  Deliberazione  n.  392  del  14.05.2018,  con  la 
Deliberazione  n.  1067  del  17.12.2019  e  con  la  Deliberazione  n.  817  del  01.09.2021  e  con  la 
Deliberazione n.62 del 15/01/2024;

 a seguito dell’approvazione dell’Atto Aziendale della ASL Napoli 3 Sud, di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale  ASL Napoli  3  Sud n.  953 del  08/08/2023,  sono state rimodulate  e ridefinite 
alcune UU.OO.CC. e Dipartimenti;

 con la Deliberazione n. 316 del 29/02/2024 è stato nominato il  Dott. Ferdinando Primiano quale 
Direttore Sanitario Aziendale;

 con la nota del Direttore Generale ASL NA 3 Sud, prot. n. 113306 del 13.10.2022, agli atti della 
scrivente UOC, è stato disposto che le attività di segreteria debbano essere svolte da personale di 
comparto individuato tra gli assegnati alle strutture componenti della unità di crisi;

 con la  nota prot.  n.  111042 del  21/05/2024  il  Direttore Generale  ha disposto  l’integrazione  dei 
componenti con il Direttore f.f. del Dipartimento Assistenza Territoriale e con il Direttore UOC Cure 
domiciliari;

Ritenuto:
 Di dover procedere alle modifiche dell’Unità di Crisi Aziendale per le motivazioni su esposte;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 Di modificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 817 del 01/09/2021 relativamen-
te alla composizione dell’Unità di Crisi Aziendale;

 Di prendere atto della nuova composizione dell’UNITA’ di CRISI AZIENDALE, sulla scorta 
di quanto in premessa riportato, come di seguito indicato:

pag. 2

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Presidente Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato
Coordinatore Responsabile UOSD Sistema Emergenza 118
Componenti Direttore Dipartimento Area Critica

Direttore UOC Appropriatezza Ospedalità Pubblica e Privata
Direttori Medici di Presidio
Direttore Dipartimento Salute Mentale
Direttore Dipartimento di Prevenzione
Direttore Dipartimento Farmaceutico
Direttore Dipartimento Assistenza Territoriale
Direttore UOC Clinical Risk Management, sicurezza e qualità del-
le cure
Direttore UOC Relazioni con il Pubblico
Direttore UOC Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare
Direttore UOC Programmazione, progettazione ed esecuzione 
degli investi-menti dell’edilizia sanitaria
Direttore UOC Cure Primarie
Direttore UOC Cure Domiciliari
Direttore UOC Ingegneria Clinica
Direttori Distretti Sanitari N.50, N. 54, N. 55, N. 56, N.57
Direttore UOC Prevenzione e Protezione

 Di  prevedere  che  l’unità  di  Crisi,  in  caso  di  necessità,  possa  essere  integrata  con  i 
Direttori/Responsabili di altre Strutture aziendali, secondo la tipologia di crisi da gestire, a mezzo di 
diretta convocazione da parte del Coordinatore dell’Unità di crisi medesima;

 Di confermare la sede dell’Unità di Crisi aziendale presso la Centrale Operativa 118 Napoli Est in 
Castellammare di Stabia;

 Di stabilire che le funzioni di segreteria saranno garantite dal personale di comparto, individuato tra 
il  personale assegnato alle strutture componenti  della  nuova unità di  crisi  nel  corso della prima 
riunione di insediamento della stessa;

 Di  confermare  che  al  funzionamento  dell’Unità  di  Crisi  Aziendale  si  provvede  nell’ambito  delle 
risorse umane,  finanziarie  e  strumentali  disponibili  e,  comunque,  senza nuovi  o  maggiori  oneri 
finanziari;

 Di dare mandato al Direttore UOC Relazioni con il Pubblico di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione sull’apposito link del portale istituzionale aziendale;

 Di stabilire la decorrenza dell’operatività del presente provvedimento con la data di adozione dello 
stesso;

--------------------------------------------------------

Il Direttore U.O.C. CLINICAL RISK MANAGEMENT SICUREZZA E QUALITA’ DELLE CURE

CASCONE EDVIGE
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 

pag. 3

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal direttore proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo                       Il Direttore Sanitario
   dr. Michelangelo Chiacchio dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

Di modificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 15/01/2024 relativamente 
alla composizione dell’Unità di Crisi Aziendale;

Di prendere atto della nuova composizione dell’UNITA’ di CRISI AZIENDALE, sulla scorta di 
quanto in premessa riportato, come di seguito indicato:

Presidente Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato
Coordinatore Responsabile UOSD Sistema Emergenza 118
Componenti Direttore Dipartimento Area Critica

Direttore UOC Appropriatezza Ospedalità Pubblica e Privata
Direttori Medici di Presidio
Direttore Dipartimento Salute Mentale
Direttore Dipartimento di Prevenzione
Direttore Dipartimento Farmaceutico
Direttore Dipartimento Assistenza Territoriale
Direttore UOC Clinical Risk Management, sicurezza e qualità del-
le cure
Direttore UOC Relazioni con il Pubblico
Direttore UOC Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare
Direttore UOC Programmazione, progettazione ed esecuzione 
degli investimenti dell’edilizia sanitaria
Direttore UOC Cure Primarie
Direttore UOC Cure Domiciliari
Direttore UOC Ingegneria Clinica
Direttori Distretti Sanitari N.50, N. 54, N. 55, N. 56, N.57
Direttore UOC Prevenzione e Protezione

Di prevedere che l’unità di Crisi, in caso di necessità, possa essere integrata con i Direttori/Responsabili di 
altre Strutture aziendali, secondo la tipologia di crisi da gestire, a mezzo di diretta convocazione da parte 
del Coordinatore dell’Unità di crisi medesima;

Di  confermare la  sede  dell’Unità  di  Crisi  aziendale  presso  la  Centrale  Operativa  118  Napoli  Est  in 
Castellammare di Stabia;

Di stabilire che le funzioni di segreteria saranno garantite dal personale di comparto, individuato tra il 
personale assegnato alle strutture componenti della nuova unità di crisi nel corso della prima riunione di 
insediamento della stessa;

Di confermare che al  funzionamento dell’Unità di  Crisi  Aziendale si  provvede nell’ambito delle  risorse 
umane, finanziarie e strumentali disponibili e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri finanziari;

pag. 4

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Di  dare  mandato al  Direttore  UOC  Relazioni  con  il  Pubblico  di  provvedere  alla  pubblicazione  della 
presente deliberazione sull’apposito link del portale istituzionale aziendale;

Di stabilire la decorrenza dell’operatività del presente provvedimento con la data di adozione dello stesso;

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5

copia informatica per consultazione


